et mi rispose di sopra , et mi rispose di sì ( sic ) più

affermativamente che mai habbia fatto, non ostante che

non li manchino delli emuli che cerchino rimoverlo di

tal deliberatione , con darli quelle due taccie prelibate,

et aggiugnere di più che egli è ab antiquo molto fami

liare et amico della casa di Carafla , et per questo è da

temere che riuscendo un giorno Papa non facesse le

vendette, del che io mostrai di farmi una gran beffa ,

dicendo che mi maravigliavo che fusse niuno tanto sciocco

che volendo calunniarlo non sapesse trovare miglior luo

ghi , nè usar meglior colori di questi ; et egli consenti

ch'io dicevo il vero , affermandomi di nuovo che Sua

Santità persevera costantemente nel suo santo proposito.

Et dimandandolo io quando pensava che fusse per esse

guirlo , mi rispose alla prima occasione , onde mi pare

che possiamo comminciare a congratularci insieme, come

di cosa fatta, benchè , secondo me , non ci sia causa di

molta allegrezza , prima perchè la cosa in sè non è più

desiderabile che tanto , poi che tra le cose incerte di

questo mondo la mente et la volontà del Papa non è

la più ferma, nè la più stabile.

Quibus per eum visis et lectis,

Dixit : Ho visto la lettera et approvo il disziferato ,

et quanto alli scritti del cardinal d'Inghilterra trovo

ch'io non mi havevo insogniato quello che dicevo haver
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inteso, se ben non me ne ricordavo così explicitamente

come si contiene nella lettera , ma non so quali libri si

fussero.

Le due taccie che dico che erano date al Seripanto

da suoi emuli per impedire la sua promotione al cardi

nalato erano, l'una essere frate, et l'altra l'esser napoli

tano, sì come appare manifestamente per altre mie let

tere essaminate di sopra.

Et quel che nella poscritta dico in proposito del

Merenda , cioè che non bisognava che il Manzone si

affatigasse in cercare altri testimonii , volevo significare

ch'io n'havevo tanti che bastavano per provare la mia

intentione , cioè che il Merenda del tempo che praticava

meco a Napoli non era nè heretico , nè sospetto d’heresia .

Interrogatus si ipse constitutus de hoc scripserat ad

dictum Johannem Jacobum Manzonum ,

Respondit : Già di sopra ho detto di havere in tale

negotio usato il mezzo della Signora , et per consequente

venni a esser ancora servito da suoi ministri.

Interrogatus quis fuit author hujusmodi tractatus ut

predictus dominus Seripandus recognosceret dictos libros

seu scripta cardinalis Poli , et quomodo ad illius noti

tiam pervenit et cujus medio ,

Respondit : Per quanto io posso comprendere dalla

lettera istessa , che altra memoria non ne tengo, il Se

ripando dovette offerirsi da sè a pigliare quel assunto

di rivedere li scritti d'Inghilterra , cercando forse con

quella occasione che li fussino dati nelle mani come cosa

della quale faceva grandissima stima, et referendo io

questo al Gerio , il che haveva inteso per lettere della

Signora, egli mi replicò quello che appare nella lettera,

cioè che Moron haveva già fatto questo disegno , ma

che poi haveva considerato che era meglio a dare quel
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carigo al vescovo di Modena, come troppo grave al età

et imbecillità del Seripando.

Interrogatus cur nomina eorundem domini Seripandi

et domini episcopi Mutinensis scribit per ziferas ,

Respondit : Non saprei rendere altro conto di questo

se non che havevo già assuefatto la mente a scrivere

in zifra , et così l'usavo ancora qualche volta dove non

bisognava.

Interrogatus cur ipse dominus constitutus denuo scribat

eidem domino Seripando cardinalatum non esse adeo de

siderabilem ,

Respondit : Per le cause dette di sopra nel ultimo

constituto , dichiarando di nuovo che quello che dicevo

del cardinalato che non fusse cosa più desiderabile che

tanto , non era perchè io intendessi derogare in parte

alcuna alla degnità di quel grado, il quale è apresso di

me in quella reverentia et veneratione che meritamente

debb'essere, ma volevo inferire che non era desiderabile

particularmente per lui, atteso che la vecchiezza et im

becillità sua lo rendevano inhabile a sopportare le fa

tighe et incommodi che porta seco quel grado . Et l'ab

sentia della sua chiesa sarebbe stata causa che egli

havesse potuto manco attendere alla cura et administra

tione di essa.

Et infra fol. 537 .

Et iterum : Delli libri del Polo non ho da dire niente

più di quel che dissi per la mia ultima di 18 , non ha

vendo il Gerio potuto attendere nè a questo nè ad altro

negotio per essersi , il giorno poi che fu da me , amalato

di podagra , ma V. S. stia sicura che non mancherò di

fare ogni inio sforzo perchè si adempia il suo pio et

sancto desiderio, perchè oltre al obligo che ho per
l'or

dinario di procurar tutto quello che conosco dover esserli
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di piacere et satisfattione, sono acciò mosso ancor jo

dal medesimo zelo che è essa .

Di Seripando resto satisfattissimo , et prego V. S. a

farnelesi securtà per me. Non niego già che non mi

havessi reputato a grand' honore che un tanto virtuoso

et da ben signore havesse fatto in publico quel hono

rato testimonio che fa di me per sua gratia in privato,

ma dico che stimo più la satisfattione sua che tutto il

commodo che di ciò potesse mai resultarmi .

Quanto al esser lui fatto cardinale mi vo ogni dì più

confirmando in credere quello che mi disse il Gerio ,

cioè che debba esser alla prima occasione , havendo sen

tito risonare il medesimo di più luoghi assai autentici ,

ma dubito ben che la cosa sia per andar più in longo

che non si pensava questi giorni passati , non potendo

il Papa far cardinale Don Francesco, senza far anche il

fratello del Duca di Mantova , nè questo senza il fratello

del Duca di Ferrara , et facendo questi due pare
che

conseguentemente sia forzato a farne ancora ad instanzia

del Re di Spagna et del Re di Francia , nel che ha molte

difficultà da risolvere , et quanto al numero et quanto

alla qualità di subbietti : insomma tengo che la cosa sia

per differirsi insin a Natale , ancor che molti vogliano

che sia per seguire questo settembre, et non passare il

numero di tre solamente , ma tosto usciremo di questo

forse. A me piace che Seripando mostri di stimar la

cosa per quel che è in effetto , et non per quel che è

stimata dal vulgo ignorante, il qual giudica non secondo

il vero , ma secondo l'ombra et l'apparentia , onde non

è maraviglia se resta ingannato.

Quibus per eum visis et super eis interrogatus,

Respondit : Ho visto la lettera et approvo il diszife

rato , ma non già il dettato da me in alcuna parte di
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essa dove confesso havere peccato , nella solita temerità

et petulantia, non senza grande erubescentia, con diman

darne di nuovo humilmente perdono .

Et quanto alli testimonii che dico haver et a Venetia

et in Padua et in altri luoghi essaminati, overo essami

nandi in favor mio, non entrerò in nominarli altrimenti ,

sì perchè non mi ricordo bene quali fussero , sì ancora

perchè si potranno facilmente ritrovare nel processo che

fu fatto allhora , essendo apresso alle SS . VV. Nè manco

saprei dire quali si fussero quelli di Napoli che facevano

difficultà di essaminarsi o per me, o per li amici miei,

excetto che mi pare ricordare che fusse uno l'abbate

Brisegna , fratello della signora Isabella , il qual credo

si escusasse con dire che a ogni modo mi haveria риосо

giovato, essendo fratello di tale sorella .

Per quello che dico più abasso , che mi sarei affati

gato per satisfare al pio et santo desiderio della Signora ,

volevo intendere che mi sarei adoperato perchè li scritti

d'Inghilterra fussero stati dali in mano al Seripando ,

come lei mostrava di desiderare , et dicendo che harei

ciò fatto mosso aucor io dal medesimo zelo che era essa ,

volevo inferire che ancor jo desideravo con tale occa

sione participare della lettione di essi scritti , sperando

io di doverne cavare frutto et ediflicatione non piccola .

Quello che soggiungo di restare satisfattissimo del Se

ripando credo che sia per risposta della scusa che la

Signora havesse fatto meco per parte di esso circa il

non havere voluto essaminarsi in favor mio secondo che

ella l'haveva rechiesto.

Interrogatus cur praedicta domina Julia et ipse con

stitutus tum vehementer optabant opera dicti domini

cardinalis Poli a praedicto domino Seripando revideri

et edi ,
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Respondit: Perchè speravamo, come ho detto di sopra ,

di havere per tale occasione a participare della lettione

di quelli scritti , et haverne a cavare edificatione et frutto

spirituale.

Et dicentibus dominis an imo propter aliquam compli

citatem quam insimul habebant in aliquibus fidei dogma

tibus ipse dominus constitutus et domina Julia cum dicto

domino Cardinali ,

Respondit : A questo non responderò altrimente, perchè

o basta quello che ho già detto di sopra in altri con

stituti intorno a questo proposito , o non bastarebbe

tutto quello che ne potessi dire al presente.

Et instantibus dominis , dixit : Mi remetto a quello

che ho detto di sopra .

Interrogatus non ne ipse dominus constitutus ostendit

contemnere et nihili pendere authoritatem et dignitatem

cardinalatus per ea verba cum dixit : A me piace che

Seripando mostri di stimare la cosa per quello che è

in effetto , et non per quello che è estimata dal volgo

ignorante , il qual giudica non secondo il vero , ma se

condo l'ombra et l'apparentia , onde non è maraviglia

se resta ingannato , et in quibus vulgus remanet dece

ptus circa eandem cardinalatus dignitatem ,

Respondit : Io confesso che quelle parole danno grande

occasione di suspicare di me quello che le SS . VV. di

cono , imperò non furono dette da me in quel senso ,

ma le dissi parte per adulare il Seripando, il quale nel

parlare che haveva fatto con la Signora, pareva che ha

vesse mostrato di non curarsi più che tanto del cardi

nalato, et parte per consolarlo in caso che egli l'havesse

pur desiderato et non havesse potuto conseguirlo , mo

strando che in effetto non fusse cosa di farne tanto

grande stima come ordinariamente ne faceva il vulgo ,
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.
il qual dicevo che andando drieto all'apparentia più

presto che all'assistentia ( così ) delle cose , non era da

maravigliarsi che restasse poi ingannato, volendo inten

dere non tanto del cardinalato , al qual per ordinario

non sole aspirare nè arrivare il vulgo, quanto delle altre

cose che sono estimate et ammirate da esso vulgo più

di quello che si conviene.

Et dicto ipsi constituto quod haec non videtur ger

mana interpretatio istorum verborum ,

Respondit: Io non mi maraviglio che le SS. VV. non

restino satisfatte di questa mia risposta , perchè in verità

non ho satisfatto nè anch'io me stesso , parendomi di

non haver ben explicato il senso dell'animo mio in questa

parte.

Ex constituto ejusdem diei xv Januarii 1567 , et ex

litteris suis ad eandem dominam Juliam ex Urbe ultima

Augusti 1560, fol. 540 .

Io non mi dolsi mai tanto di non esser in mia libertà

quanto da poi che ho ricevuto la lettera di V. S. di 23

comparsa hieri solo , per il desiderio che ho di adope

rarmi in servitio di quel signore il qual ella tanto affet

tuosamente mi raccomanda , et a cui son già mirabil

mente affettionato per il testimonio ch'ella più volte mi

ha fatto della singular bontà et virtù sua . Ma così im

pedito come sono , spero a ogni modo di poter farli

qualche giovainento , o almeno di fare conoscere ad

amendue il mio buon animo , essendo stato il giorno

avanti da me qui monsignor Gerio ; et sapendo che egli

è occupatissimo in espedirsi così per la gita sua in Ispagna,

come per quella del Cardinale in Lombardia , hebbi ri

spetto di mandare a chiamarlo , come altrimenti harei

fatto per parlarli delle cose di monsignor di Surrento ,

però ini risolvetti a scriverli una poliza con mandarli
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la lettera per il Cardinale et uno extratto di quella che

V. S. ha scritta a me, ridotta però in brevità senza

alterar la sustantia , pregandolo a presentar luno et laltro

insieme a sua Signoria illustrissima , et a prender la cura

et protettione del negotio , del quale per encarezzirglielo

tanto più mostrai che V. S. mi havesse ordinato ch'io

dessi particular carigo a lui , come ben informata di

quanto egli sia per natura inclinato a favorire le per

sone che meritano ; il qual carigo il predetto signore